Positiones

consentanea. Et finis sibi q̄ est causa non est sibi esse reale. sed intentionale.

Queritur secūdo. Utrum p̄dicta tiones: sit ad eas vere et p̄ se cōcomitantes. **P̄o:** p̄t̄ p̄t̄ et affirmativa est p̄s in textu. **Sz:** p̄t̄ negativa ar- guit primo q̄: cā et effectus opponit corelatum; s̄ multuplicato uno relatiuo multiplicat et reliquā. **Secun-** do: id nō p̄t̄ esse p̄s et posterius. **Gidem** nō p̄t̄ esse cā et effectus. **Tercio:** id in cōsumū q̄ est apnū natū facere id. **Codō de generatore:** ḡ id nō est causa p̄trarioꝝ. **Maior:** Constat duas p̄prietates primas: esse ipsarū causarū sequelas. **Minor:** Secūdo quendam sensum p̄sentia et absentia: versant causaliter circa opposita. **Conclusio:** Igitur p̄dictis causis corelatarie annexa: sunt ad eas vere et p̄ se concomitantia.

Probabilius: q̄ est hoc aliqd est compositum ex materia et forma oportet et habere plures causas per se. Silt propter causam efficientem et finalē oportet q̄ multū subiungere sim cause. ut p̄ se de sanitate et ambulacione.

Correlariū: rationabile est idem multipliciter diffiniri: posse et demonstrari p̄t̄ q̄ definitio et demonstratio dātur et causas. et ideo sibi legem causarū oportet diffinire et demonstrare regulari. **Minor:** probatur ex planiter. q̄ nauta q̄ p̄sentiam habuit nauē ut de se est manifestus: et q̄ tenetur esse p̄s nauē in ipso oportuno si tunc (intenꝝ salte illicitus) sit absens cōs fama eius accusat rancorū causam naufragii nauis. **Correlariū:** nō que qd fit ab alio absente: dicitur ab eo dici p̄uenire. p̄t̄ q̄ die tum est ipso secundam sibi quendam sensum. q̄ nisi absentia sit certis circumstantiis modificata nō accusat absensem tamq̄ cām facit ut nō est agit. **Conclusio:** est satis nota p̄ ea q̄ declarata sunt. **Ad rōnes:** ad pri- mā de q̄ causa et effectus caput hie materialiter et abolu- te. **Ad scđam dicendum:** q̄ idem sibi diuersos modos p̄t̄ esse prius et posterius. **Ad tertīam:** q̄ p̄s in scđo de generatore loquitur de causa naturali. s̄ hic fit sermo et causa litera et p̄t̄ p̄t̄ q̄ potest esse eadem oppositorum. **Unū illud:** agere p̄uanum quod natū est facere vnum p̄triariorum et nō facit p̄ter cā? defensū sequit aliquid con- trarium. sicut nauta absens est causa submersiōis nauis et priuādem actionis ad salutē nauis non tamē p̄prie dicitur causa efficientis.

Queritur tertio. Utrum contingat in q̄ libet genere causa: q̄ libet divisiones silt assignare. **P̄o:** p̄t̄ affirmativa est p̄s in littera q̄ assignat cōs: divisiones q̄s p̄tingit ad aptare cūlibet generi causarū. **Sed:** p̄t̄ negativa ar- guit: q̄ ille s̄ divisiones entiū ut colligi p̄t̄ ex diuersis passibus philosophicis ergo videtur q̄ non possint cē di- visiones causarū et causatorum.

Maior: Prime due illarū divisionū: inueniuntur in q̄ libet genere causarū. **Minor:** Tercia divisionē et quartā: circūcunt omnī causarū ge- nera. **Conclusio:** Cōtingit igitur in q̄ libet cā tū et cātōriū ḡne: q̄tuor divisionēs silt assignare.

Prima p̄s maioris p̄t̄ ex p̄ma p̄pēlībū de causib⁹

Secūdi

et p̄esse declarat q̄ causarū q̄dam est v̄lis et p̄ma alia ē se- cūdaria et p̄icularis. **P̄t̄:** et inductio: nā in ḡne cause efficiens (q̄d est alijs nouis) ad generatō em hoīs con- currunt hō et sol. hō sicut cā p̄icularis et posterior. s̄ sol sicut cā v̄lis et p̄o: q̄ sol ad plures generatōes pertinet q̄ ho- minū. Silt in ḡne cause formalē v̄liū p̄supponit c̄ll et vi- niū est p̄s et cōius q̄ intelligere. Et in genere cā finalē sanitas est causa prior et universalis q̄ p̄to amara et se- lietas q̄ causa p̄t̄ modo in genere cause materialis q̄ntitas est subiectū quoūdam occiditū. s̄ eonūdē ipsa materia p̄ma est subiectū prius et v̄lus nō subiectū for- me substanciali cū qua facit p̄pō: p̄mam. sed q̄ntitas nō subiectū alicui forme substanciali. Silt p̄t̄ declarari scđa- ga: nā dominicat et p̄ se causa domus. s̄ si sit medie- tū medicus est p̄ accīs cā domus. Et ipsa materia p̄s ma- teria est p̄ se p̄ncipū transmutatio: cui accidit p̄uano q̄ est p̄ncipū per accīs. Et parsimenter posse declarari in alijs causis. **Minor:** pars: q̄ dominicat cā noiat cām efficiens in actu. q̄ aliquid de dominicatore: q̄ est potes ad dominicandum: licet actu nō dominicat. Silt alijs deno- minati scđens sibi cā formalem: q̄ actu sibi scđam con- siderat. s̄ et scđens in potētiā q̄dammodo q̄ habet scđam et actu nō p̄siderat. Silt lapides et ligna dicunt actu ma- teria domus q̄n sunt in domo facta. Et tū dicunt mate- ria domus domo nondum facta. **O:** aut quarta divisionē inueniuntur in q̄libet genere p̄t̄: q̄ dicimus q̄ dominicato: est causa domus. et q̄ pollicetus dominicato: est cā dom⁹. Et silt possimus locū p̄plete et in cōplexo circa alia gene- ra causarū. **Conclusio:** relinquunt nota: q̄ in q̄libet gene- re inueniuntur aliqua causa v̄lis. et aliquid p̄icularis. silt in q̄libet genere inueniuntur causa p̄ se et causa p̄ accīs. Itē in quo- libet genere inueniuntur causa in actu et cā in potētiā. **Erit** in q̄libet genere inueniuntur cā p̄plete nota: et cā incomplexo nota: Et additū Arestoteles q̄ similis dūficio cur- rit in causarū. ut p̄t̄ faciliter p̄acticā. **Correlariū:** p̄mum. supradicti modi causarū: reduci possunt ad mū- rum duodenarium. **P̄t̄:** verbi gratia: causa v̄lis. cā par- ticularis. causa p̄ se. causa p̄ accīs. causa complexa cā incomplexa: faciunt scđarū. et quilibet dūficio cur- rit in causarū. ut p̄t̄ faciliter p̄acticā.

Queritur prīmo. Utrum de causis libus et fortunis: sit scientia physicalis. Pro parte affirmativa est philo- phus in littera: quia causas et fortuna sunt in genere causarū. sed philosophus naturalis habet p̄siderare de cau- sis. Sed pro parte negativa arguitur: quia de ente et accidentis non est scientia. sed causa et fortuna sunt en- tia p̄ accīs. igitur. **Maior:** est p̄s sexto metaphysice. **Si-** minor: p̄t̄ ex diffinitōe vniuersalē: q̄ s̄ cā et accīs. s̄ et entia

Libri

per accidens. **Secundo:** sic Arestoteles recomēdat an- tiquos dicentes causam et fortunā esse causas humano intellegitū immanifestas: ergo de causā et fortunā nō est sciē- tia. **Terter:** p̄sequitur: q̄ illud de quo est sciētia debet ē manifestū intellectui nostro.

Maior: Quae sunt incerta sibi esse in re ad extra: fuit certa cōsiderab intellegitū considerata.

Minor: Considerando in cōi casualia et for- tunā: sic de ip̄sis p̄t̄ fortuna scientia. **Conclusio:** Pertinet igitur ad naturalem p̄hiam: p̄siderare causam et fortunā.

Maior: pars: q̄ nullus effecit et casualis est nobis cer- tū sibi et cōpēit esse a sua causa in re ad extra. et m̄ passiones et p̄prietates fortunae et causas que eis attribui- tur in cōi sunt de eis et cōtinualiter sente. **Rō mino-** rō: est q̄ casualia et fortuna sibi q̄ habet suas paſſi- ones. s̄ et raro et in pauciorib⁹ cōuenit. q̄ nō habent causas determinatas neq̄ possunt cognoscit. s̄ tū de alijs.

Sed: q̄ soli de eis in v̄li sit scđa pars: q̄ effecit et casualis sibi in rei natura p̄siderat: sic neq̄ semp neq̄ frequē- ter cōuenit: sed p̄ accidēt de talib⁹ aut nō p̄t̄ esse scientia

ut dicit p̄mo posterius et sexto metaphysice. Et p̄ hoc solū p̄mū argumentū. **Conclusio:** p̄bā: q̄ causa et for- tunā sunt causa p̄t̄ p̄t̄ morū et matene sensibili. sed

quecūq̄ sunt talia cōvenit ad for- tū p̄siderationis p̄hia na- turalis. **Correlariū:** p̄mū. Antiqui obviant signantur duo in cōuenientia: q̄ nō determinauerūt de causa et for- tunā. Paret nā p̄mū in cōuenientia est: q̄ ipsi p̄t̄ cōm̄o- nū. Paret nā p̄mū in cōuenientia est: q̄ dam fieri dicitur a ca- su. et fortuna. licet effectus fortunae cause ignotus. Si et- go s̄ sit verū male sub silēto trāscit. Si aut nō sit verū: tūc antiqui p̄siderūt hoc reprobare. Cum se- cundo: q̄ antiqui v̄li fuerūt causa et fortuna. Sic ut Em- pedocles dicit: q̄ aer non semp est in loco q̄ne nō obvi- net: nec terra de cōsumū: sed q̄nū segregat oīa: tūc causa lūtū rendit ad v̄nu locū et reliquā ad alterū. **Co-** rrelariū secūdū. Quidā moti duplii p̄sitione: negabat ē causam et fortunā esse. Pater in copularis circa declaratio- nem p̄mū opinom̄. **Correlariū:** tēcū. Quidā alio- rū nūmū p̄mēnit excessum: p̄cedēt fortunā esse et cau- sum. **Pars:** verbi gratia: q̄ q̄dam dixerūt oīa celestia esse subditā causā et fortunā: nō aut ista inferiora: nam homo generalis et hoīe et oīua ex oīua: et hoc est signū: q̄ deter- minant effectus requirunt determinatas causas in istis in- feriorib⁹. **Contra illos:** dupliquerat instar Arestoteles.

Primo: q̄ in cōuenientia est dūficio: p̄mittere causā et for- tunā: et vñorā reducere ad determinatas et p̄ se causas.

Secundo: q̄ in istis inferiorib⁹ multotiens inueniuntur q̄dā causā euēre inordinate et p̄t̄ intentionem causarū: sic aut nō inueniuntur superiorib⁹. **Correlariū:** quartū. **P̄p-**

tertia dicens: p̄ fortuna sit q̄dā causa occultā: proce- dit ex radice vera: et tamē eius positio est simpliciter falsa.

Pater: q̄ ponēda est aliqua cā: s̄cē deus gloriōsus: eius p̄udentia oīa sum subiecta. Sed est inconveniens talēm

causa vocare fortunā: q̄ p̄t̄ rōnes effectus fortunae q̄ sit p̄cūsus.

Ad rōnes: ad primā quid si dicendū pars ex declaratio- ne minoris.

Ad secundā: dicendū q̄ phus non loquitur eodem modo de fortuna sicut antiqui.

Et tamē vñorā q̄ fortuna sibi p̄mū est quodāmodo in- manifesta ratione: q̄nā capitū p̄ effectib⁹ fortūtis.

phisiōrum

qua ratio est cōmū que semp fūnt et frequēt. sed fortu- na fūt p̄t̄ hec. **Enītā** cause fortūtē sunt infinita: ideo fortūna est infinita et per p̄sequens rōni immanifesta sat- tem in particulari.

Maior: Quae sunt incerta sibi esse in re ad extra: fuit certa cōsiderab intellegitū considerata.

Minor: Considerando in cōi casualia et for- tunā: sic de ip̄sis p̄t̄ fortuna scientia. **Conclusio:** Pertinet igitur ad naturalem p̄hiam: p̄siderare causam et fortunā.

Maior: pars: q̄ nullus effecit et casualis est nobis cer- tū sibi et cōpēit esse a sua causa in re ad extra. et m̄ paſſi- ones et p̄prietates fortunae et causas que eis attribui- tur in cōi sunt de eis et cōtinualiter sente. **Rō mino-** rō: est q̄ casualia et fortuna sibi q̄ habet suas paſſi- ones. s̄ et raro et in pauciorib⁹ cōuenit. q̄ nō habent causas determinatas neq̄ possunt cognoscit. s̄ tū de alijs.

Sed: q̄ soli de eis in v̄li sit scđa pars: q̄ effecit et casualis sibi in rei natura p̄siderat: sic neq̄ semp neq̄ frequē- ter cōuenit: sed p̄ accidēt de talib⁹ aut nō p̄t̄ esse scientia

ut dicit p̄mo posterius et sexto metaphysice. Et p̄ hoc solū p̄mū argumentū. **Conclusio:** p̄bā: q̄ causa et for- tunā sunt causa p̄t̄ p̄t̄ morū et matene sensibili. sed

quecūq̄ sunt talia cōvenit ad for- tū p̄siderationis p̄hia na- turalis. **Correlariū:** p̄mū. Antiqui obviant signantur duo in cōuenientia: q̄ nō determinauerūt de causa et for- tunā. Paret nā p̄mū in cōuenientia est: q̄ ipsi p̄t̄ cōm̄o- nū. Paret nā p̄mū in cōuenientia est: q̄ dam fieri dicitur a ca- su. et fortuna. licet effectus fortunae cause ignotus. Si et- go s̄ sit verū male sub silēto trāscit. Si aut nō sit verū: tūc antiqui p̄siderūt hoc reprobare. Cum se- cundo: q̄ antiqui v̄li fuerūt causa et fortuna. Sic ut Em- pedocles dicit: q̄ aer non semp est in loco q̄ne nō obvi- net: nec terra de cōsumū: sed q̄nū segregat oīa: tūc causa lūtū rendit ad v̄nu locū et reliquā ad alterū. **Co-** rrelariū secūdū. Quidā moti duplii p̄sitione: negabat ē causam et fortunā esse. Pater in copularis circa declaratio- nem p̄mū opinom̄. **Correlariū:** tēcū. Quidā alio- rū nūmū p̄mēnit excessum: p̄cedēt fortunā esse et cau- sum. **Pars:** verbi gratia: q̄ q̄dam dixerūt oīa celestia esse subditā causā et fortunā: nō aut ista inferiora: nam homo generalis et hoīe et oīua ex oīua: et hoc est signū: q̄ deter- minant effectus requirunt determinatas causas in istis in- feriorib⁹. **Contra illos:** dupliquerat instar Arestoteles.

Primo: q̄ in cōuenientia est dūficio: p̄mittere causā et for- tunā: et vñorā reducere ad determinatas et p̄ se causas.

Secundo: q̄ in istis inferiorib⁹ multotiens inueniuntur q̄dā causā euēre inordinate et p̄t̄ intentionem causarū: sic aut nō inueniuntur superiorib⁹. **Correlariū:** quartū. **P̄p-**

tertia dicens: p̄ fortuna sit q̄dā causa occultā: proce- dit ex radice vera: et tamē eius positio est simpliciter falsa.

Pater: q̄ ponēda est aliqua cā: s̄cē deus gloriōsus: eius p̄udentia oīa sum subiecta. Sed est inconveniens talēm

causa vocare fortunā: q̄ p̄t̄ rōnes effectus fortunae q̄ sit p̄cūsus.

Ad rōnes: ad primā quid si dicendū pars ex declaratio- ne minoris.

Ad secundā: dicendū q̄ phus non loquitur eodem modo de fortuna sicut antiqui.

Et tamē vñorā q̄ fortuna sibi p̄mū est quodāmodo in- manifesta ratione: q̄nā capitū p̄ effectib⁹ fortūtis.

Conclusio: relinquunt nota: quia colligēdo dicas particulas si- mul: nūc sit diffinitio omnino p̄ueribilis cū diffinitōem ha- bens omnes particulas ad bonā diffinitōem requisitas ergo est bona.

Ad rōnes: ad primā dicens ut p̄ius: q̄ phus hoc dicit quo ad effectus fortunae: quia ignorat et

ignorat et p̄t̄ intentionem causarū: sic aut nō inueniuntur superiorib⁹.

Correlariū: quartū. **P̄p-**

tertia dicens: p̄ fortuna sit q̄dā causa occultā: proce- dit ex radice vera: et tamē eius positio est simpliciter falsa.

Pater: q̄ ponēda est aliqua cā: s̄cē deus gloriōsus: eius p̄udentia oīa sum subiecta. Sed est inconveniens talēm

causa vocare fortunā: q̄ p̄t̄ rōnes effectus fortunae q̄ sit p̄cūsus.

Ad rōnes: ad primā quid si dicendū pars ex declaratio- ne minoris.

Ad secundā: dicendū q̄ phus non loquitur eodem modo de fortuna sicut antiqui.

Et tamē vñorā q̄ fortuna sibi p̄mū est quodāmodo in- manifesta ratione: q̄nā capitū p̄ effectib⁹ fortūtis.

Positiones

Secundi

Querif tertio. Utrū sicut est fortuna infinit ipsius simpliciter et vere. Pro parte affirmativa videlicet fortuna est fortuna qui ponit sex proprietates. quarum tres attribuiuntur fortuna sapientib; et tres a vulgaribus. Quia qd est fortuna causa sunt infinite. Secunda qd fortuna est imanifesta hoib;. Tertia qd fortuna dicit esse felicitati. Quarta qd fortuna est sine ratione. Quinta qd fortuna alio dicit bona et aliqua mala. Sexta qd fortuna quidam dicitur habere euafortunatum. aliud dicitur habere disfornitum. Sed pro parte negativa arguitur. qd aliqua ista proprieitate traducit veritatem. ut p; manifeste de tercia ergo non sunt oes similes vere.

Daior. Tres prime proprietates fortunae sunt quidam sensum sunt admittende. Minor Reliqua tria quodammodo recte dicuntur: que fortuna vulgariter attribuiuntur. Conclusio Igitur sex proprietates fortunae sicut non sunt in toto vere nec in toto false.

Daior. patz qd effectus fortunae habet eam per accidens et qd infinita vni accidit hinc est qd effectus fortunae dicitur esse quodammodo infinitum et qd infinitum finis et hinc est ignoratio. inde est qd fortuna dicitur hoib; imanifesta. Quia enia causa per accidens non p; dicitur ea. hinc est qd fortuna est in nobis. puenire a casu et fortuna. Et ita sicut tres proprietates et eadem radice pullulant. videlicet inquit fortuna dicitur causa et accidens. Dino: patz qd fortuna dicitur sine ratione pro eo qd effectus fortunatus puenire extra tempus et frequenter. ratio autem tantummodo est respectu eius que sunt tempus et frequenter. sexto metaphysico aut aliquia fortuna dicit bona vel mala. et qd alio dicitur habere euafortunatum et disfornitum. satis experientia taliter est vulgariter. Conclusio sufficienter patz et p; baris. Saltus quid sit dominum ad rationem satis relinquuntur notis.

Querif quarto. Utrū inter casus fortunae ponere differentiam. Pro parte affirmativa est Breto teles in littera qui ponit duplicem differentiam inter casum et fortunam. Sed pro parte negativa arguitur qd ois fortuna est casus. ergo male assignatur differentia inter illa et qd inter opposita. Littera sequentia qd vnu oppositorum non verificatur de alio.

Daior. Fortuna reperiatur proprie: respectu agentium ex deliberatione. Minor In agente non finis ppositum. ptingit evenire casum et eius effectum. Conclusio. Littera igitur casus sit in plus qd fortuna: tunc ptingit coruierit distinctionem sicut iter opposita.

Daior. pbaf. qd fortuna solu reperiatur vbi puenit bene vel male esse fortunatum respectu illarum rerum quibus puenit esse felicem. sed illa solu puenit agentibus finis ppositum et ex deliberatione. Igitur. **Daior.** pbaf. qd fortuna vel est felicitas vel est p; felicitate. Unde illi qui ponunt felicitatem in rebus exterioribus et corporalibus fortuna subiectis. illi fortuna dicitur eadem felicitati. Qui vero ponunt felicitatem in operatione practica ipsius intellectus dicunt eadem est fortuna est p; felicitatem inquit bona fortuna subiecta.

seruiste praerice felicitati. que negotia circa peccata patitur et salutem boni cois. Quorelarii. Neq; maiora bestie et pueni neq; fari: dicitur p; p; fortunari. Patz qd nullus loquitur agere ex deliberatione p; causa. Et si quis ipsius attribuas esse fortunari. hoc est transsum p; nre. Sicut protoculus quidam p; bus dicitus eis fortunari. cito lapides ex quibus sunt are ad est altaria. Illos vero infornatos qd p; celestis pedibus. Minor patz exemplo Breto teles qd equus casus venit ad stabul; qui manes in pratis fuisse a lupis devoratis. Similiter si tripeda cadat tal modo qd pueniat scissionem. hoc est a casu. qd non cecidit sub respectu sedendi. Quorelarii. Comparative loquendo sic eius qd est a casu. causa dicitur intra: sed eius qd est a fortuna causa dicitur extra. Patz qd in agentibus naturalibus p; dicitur que scis agit sine cognitu p; p; et de terminata forma eis innata et natura. que est principium suarum operationum. Sed agentia finis ppositum accipit talis forma ab obiecto et instituit nisi hanc nisi illam formam pro libitu sui beneplaciti. et si habebit eam quodammodo extra. scis obiectum mouens. Conclusio p; quo ad p; in parte finis ppositum qd non finis ppositum. sed causa finis ppositi respectu effectus non preteriti dicitur p; fortuna. Ideo iuxta regulam thopie alterum nichil potest appropriari his que agit non finis ppositum. Quorelarii. Seq; finis rationem frustra et vanum distinguuntur p;tra fortunam et casum. Patz qd vanum vel frustra dicitur in quantum non attingitur finis intentus. sed fortuna est respectu effectus p;tingentis. Ad rationem qd sit dominum p; ex copulatis

Que autem quatuor sunt cause et quae sunt.

Querif primo. Utrū physica est generaliter omnia causa est. que sit causula causa prima. Pro parte affirmativa est p; sententia. Sed pro parte negativa arguitur qd metaphysica est. aut aliquia fortuna dicit bona vel mala. et qd alio dicitur habere euafortunatum et disfornitum. satis experientia taliter est vulgariter. Conclusio sufficienter patz et p; baris. Saltus quid sit dominum ad rationem satis relinquuntur notis.

Querif secundo. Utrū cōuenient naturae ppter finē p; intentū agere. Pro parte affirmativa et vera est plus in littera. Sed pro parte negativa arguitur motus antipodum videtur in sequentib;

Libri

physicorum

reddere ppter quid circa effectus naturales. ut patitur et qd non subalterna alteri scientie hinc est qd sue potestatis est resoluere ad primas causas in suo genere. ut si p; tatur quare plib; vel sile minima naturaliter appetit motum deosum. Respondeatur qd natura elementi p; dominans suam inclinat. Et si queritur quare natura elementi p; dominans est talis inclinationis. dicitur qd hoc est qd terra habet gravitatem p; quare motu: que motu est deosum ut p; ad experientias et ibi est status. Et panis mō posset declarari in aliis physicalibus. Quorelarii. Dicitur naturalis doctrina: vero nois dicitur. Patz qd processus rationis intantus est scientificus invenit et carum consideratio. Ut dicit in prohemio metaphysice. Is physica considerat omnium causas genera ergo p; ppositum. Ad rationem. Ad p; mō dicendum qd physica considerat quatuor causas p;tractantes. put p;trit ad monum et materiali sensibili. sed metaphysica considerat illas inco trahentes et ergo potestas metaphysicae habet suum imperium ubi deficit consideratio physica. Ad secundam dicitur qd non est sile de mathematica et physica. quia physica considerat entia mouentia et motu generabilias et componibilias que dependent a quatuor causis. ut ad longum declaratur in extenso.

Querif secundo. Utrū cōuenient naturae ppter finē p; intentū agere. Pro parte affirmativa et vera est plus in littera. Sed pro parte negativa arguitur motus antipodum videtur in sequentib;

Daior. Actio nature ordinata: sit a determinatis principiis et per media debita. Minor. Finis imponit ordinem: his que sunt ad finem. Lōclusio. Igitur necessaria motus cogimur procedere: natura ppter finē p; intentū agere.

Daior. p; et ratione physi. quia non statim a principio est sial. neq; semen a principio est induratum. neq; etiā ex semine olive fit sial aut ex otra ppter ordinem p;scum a natura. Etiā nodus fit ad custodias ourop; ex qua custodiatur et incubatur ppter pullos. Minor. pbaf. qd finis est p;mō in intentione agentis et ultimum in executione operis. Gopos tet omnia media sicut finis exigentiam operis. Conclusio relinquit nota ex qd ratione physi quibus ostendit p; natura agit ppter finē de quibus videatur in copulatis. Quorelarii. p;ccat sophistica antiquorum motu: non fieri ppter finē nature opera. Patz. qd p;tra p;amū motuum pcedit quos ratione. et sibi respondat alia duo motu: agit corollarii. Et p; hoc solvuntur rationes que possunt fieri p;tra veritate quicunque.

Querif tertio. Utrū natura p; intentū vel efficiens p;ductus. Pro parte affirmativa sunt auctores p;bm exponentes. Sed p; pte negativa arguitur. qd monstru in sua ratione importat defectibilitatem respectu sue spēi et p; sequitur rationem malis: mali non p;tentit. agit et. Pro response p;monit duos discursus. p;amū

Daior. Natura particularis materialiter intendit monstru: qd est finis quid dictū. Minor. Utrū natura intendit formale monstru: p; ut cedit in decorē vniuersi. Lōclusio. Quāvis igitur sicut simpliciter monstru finis qd

hinc modi non intendit absolute ab aliis natura partē in qua est deformitas. Sicut dicitur curu: nutrī et auger illā partē in qua est deformitas. Sicut dicitur curu: nutrī et auger sicut aliis aliis. et p; hoc intelligit qd intendit bonū talis subiecti cui inest deformitas monstruosa. Minor p; duplī. Primo qd aliis ex metis et ordine cause inferioris qd remanet sub ordine cause superioris. sicut aliis sunt extra potestatē balui que in remanet sub potestate p;ncipis. sic etiā aliis ex eis intentū natura particularis. sicut p;ductio feminae que tū sunt p;ntēta a natura. vñ qd natura vñ intendit bonus totius spēi. et sic intendit sexū feminū. vbi spēs p;tinuari non posset sine p;tinutione vñius sexus. Secundo p; qd bona magis cōneatur p; mōtria mali. qd natura vñ intendit mala. Conclusio p;bar qd et mōstrū non est simpliciter et absolute p;tentū qd secundus. Secundus secundus discursus.

Daior. Contingit naturae peccare: ex parte p;tentis et ppter indisponēt materie. Minor. Plerūq; pueniunt monstra: ppter causam efficientē et alia extrinseca. Lōclusio. Monstra igitur pueniunt qnq; ex parte materie: qnq; ex parte p;tinēt et efficaciter cause.

Daior. p;tinēs est matrix in qd materia qnq; iaz et dispersa et inordinate posita. et p;nis sedetur in ordinatio in effectu. Silliter ex parte materie. qd materia qnq; est et nimis multa et qnq; nimis modica dicit virtus agentis ex pte sui non sit culpāda. Enam qnq; est nimis mollis et qnq; nimis dura. et sic de aliis disponib; ex quibus incedens virtuti agentis. Minor patz. qd esto: p; materia ex parte sui bene se habeat. ptingit evenire qd virtus patris sit nimis debilis et ita non sufficit formare articulos et membra corporis et ita non sicut digitū in manu. Ut ptingit esse aliquia influentia celeste p;teraria formationi agentis. ut si regnet influentia p;teraria generationis p;ce et cōcūtūtū nascent homines cō vultu longo ad modum porci. Conclusio in obo particularis p; ex dictis.

Querif quartu. Utrū in reb; nō natura ratione necessaria: sit ex materia vel ex pte finis. Qd sit ex parte finis pars p;bm duab; rationib;. Prima qd sicut est in artificiis libo ita est in naturalibus. sed in artificialibus sumit necessitas ex parte finis. ut p; de sera. qd non necessitas ferre ē dividere dura. Genā in naturalibus erit necessitas ex parte finis. Secunda ratione qd sicut se haber principaliter in demonstratis et in disciplinabilitate se h̄z finis in agibilibus et naturalibus. sed in demonstratis necessitas. Conclusio sumit a principio. ergo in agentibus naturalibus tota ratione necessitas sumit ex fine. Sed qd sumat ex parte materie p;bar. qd multi effectus oīzūt et puenit ex pte matene et in materia reducuntur sicut mōs et corruptio.

Daior. Juxta exigentiam materie sit variatio operandi in naturalibus: pari mō sicut in artificiis libo reb;. Minor. Simpliciter finis ratione: naturalia accipiunt ordinem et dispositionem. Conclusio. Igitur ordo pcedendi naturae est aliqualiter p; materiaz; sed ex fine sumit principaliter rationem suam.

Positiones

Tercij

scimus. qd time sequitur in ueritate qd est falsum. Et p. qd vna regulis. qd ois actus est eius actus in quo semper inueniens. sed motus semper inueniens in eo qd est in potentia. et non in eo qd est in actu. qd motus est actus entis in potentia. Hoc p. qd lumen facit dya phonum esse in actu qd p. erat in potentia. et semper inueniens in diaphono. ergo dicit actus diaphoni. Sed minor pars ex immediate dicens. Conclusio relinquit nota p. exempla rationes p. quas implicat. Correlatum p. m. Quarto p. distinctione motus posita non valeret si quis aliquid clausulam distinctionis subtraheret. Paret quia ad rationem motus requiriatur quartus. Adnotio prima qd subiectum habeat aliquid in actu. Secunda qd imperfecte habeat illum actu. Tertia qd ille actus imperfectus consideret in ordine ad viteriorum actu. Quarta qd talis actus consideret in ordine ad aliquod p. qd se habet in potentia ad ipsum. Sed si aliqua clausula subtraheretur que ponit distinctionem motus. tunc h. m. p. dicitur non obseruantur. ut pars experiri voluntatis. Correlatum secundum. Quedam distinctiones ab antiquis date. sunt multas modis inconvenientes assignatae. Partes verbis gratiam qd amittere motum esse alterante aliq. inequalitatem. Alio verso dicitur qd motus esset non ens. sed motus illo. sunt cassa et vana. p. amplius partes in textu agit. Ad rationes. Ad p. dicit qd mobile est in actu imperfecto et motu. sed mouet ad actum perfectum. Ad secundam dicit qd motus est actus entis in actu substantiali. non s. m. qd est in actu. s. m. qd in potentia. ut satis p. ex declaracione minorum.

Douctur autem et mouens omne

Querit primo. Utrum secunda diffinitione motus sit materialis respectu prime in qua dicit qd motus est actus mobile. Pro parte affirmativa arguit qd illa secunda distinctione probat et demonstrat de distinctione p. p. a. distinctionem. ergo est materialis respectu prime. Enet p. sequentia qd illa est distinctione inter distinctionem materialis et formalis qd materialis demonstrat p. formalium. Ans probat qd ex quo motus est actus entis in potentia. sequitur qd actus mobilis s. m. qd mobile. Sed pro parte negativa arguit qd amittit distinctiones motus dant p. subiectum. qd vna non est magis materialis qd alia.

Maior. Prima distinctione motus data per primas differentias entis: incrementum formalis distinctionis. **Minor.** Subiectum contrarium scilicet mobile: tollit a secunda distinctione rationem forme. **Conclusio.** Igitur secunda distinctione motus est materialis: et respectu prime minus principalis.

Maior. pars qd prima distinctione datur per actum et potentiam. sed actus et potentia sunt de primis differentiis entis et sic datur p. priora. sed prius comparatus ad posterum habet rationem forme. quare leditur qd prima distinctione sit formalis. **Minor.** p. qd de ratione forme est coiceabilitas. sed contraria impedit coiceabilitatem. ergo etiam tollit rationem forme. Sed qd secunda distinctione deretur p. subiectum p. rati. qd datur p. mobile qd est minus coicebens. **Conclusio** probat quo ad secundas p. rati. qd forma est prius prius qd materia. sed prima distinctione dicit formalis a forma quae a priori notificat et ista secunda dicit materialis a

materia. ergo p. respectu transformatioem h. m. s. m. dicitur. Et qd illa secunda distinctione respectu prime dicitur minus principialis. Et qd illa secunda distinctione motus sit bona sufficienter p. barur in littera. qd licet quicunque motus sit actus mouens. hoc tamen est qd actus. qd p. uenit sibi in quantum agit p. rati. sed omne agens per rati. in agendo repatu. et sic motus non est actus mouensis in quantum mouens. sed in quantum mobile. ut dicit ista distinctione secunda. Etiam mouens in quantum mouens est in actu. sed motus est actus eius in potentia. ergo repugnat mouensi in quantum h. m. Ad rationem secundam qd ille due distinctiones dantur p. subiectum. sed diversimode qd prima datur p. subiectum generale et in contrarium. quare dicit formalis. sed secunda datur p. subiectum sp. et p. rati. quare vocat materialis.

Querit secundo. Utrum actio et passio sint idem actus et realiter motus unus. Pro parte affirmativa est Aristoteles in littera. qd sunt actus quae agens agendo causat et quae mobile patiendo recipit. ut patet ex distinctione virtutis. Sed p. parte negativa arguit qd actio et passio distinguunt periculaliter. qd non possunt esse idem. actus et vnuus motus realiter. Enet p. sequentia qd p. ratione cameta sunt a ratio genere essentialiter et realiter distincta.

Maior. Motus respectu mouentis et ratione est unus actus res. sed distinctus ratione.

Minor. Actio et passio ut loquitur phisicus sunt huiusmodi actus. **Conclusio.** Igitur actio et passio loquendo phisicus sunt realiter idem actus et vnuus motus. licet distinctus ratione.

Maior. p. qd idem est qd mouens in agendo causat. et qd motus patiendo recipit. p. satis pars qd ignis calcinatur aquam. Sed qd distinctus ratione est. Et hinc ponit exemplum Aretino in littera. qd id est spacio ascensus et descendens. in distinguis. rati. non s. m. qd p. ad terminum sursum et ad finem deorsum. Sicut eadem est distantia ab uno ad duo et eorum. sed non distinctus ratione. qd distans ab uno ad duo dicitur subdupla. et contra incipiendo a duobus ad vnum dicitur dupla. **Minor.** probatur quia phisicus loquens de actione capit ipsam p. forma acta et producta ab agente in patiens. et illas formam p. parat ad agens appellat actionem. sed p. parat ad mobile vocat passionem. sed illa forma sic p. dicitur motus et actus tam mouens qd mobilis. **Conclusio** relinquit nota ex dictis. Correlatum p. m. Actus non semper subiectatur in eo cuius actus dicitur. Pars qd mouens habet actum qui est in mobili. licet denotetur denotatione extrinseca a mouente. qd dicit actio ab agente. non quasi sit in agente. sed quia est ab ipso. Correlatum secundum. Extrema vniuersaliter credere p. p. p. c. cum medio inter se p. uenire. facit sepius in errore incidere. Pars quia causat fallaciam accidentis. ut pars sic agendo animal est animus. homo est animal. ergo homo est animus. Et ergo quia actio et passio sunt vnuus motus non tamquam sequitur qd agens sit patiens. et qd discere sit docere. et sic de aliis. quia omnia ista argumenta p. pertinet ad fallaciam accidentis. Correlatum tertium. Non complerat ratio ipsius motus absque p. rati. et plato. Pater quia motus in rerum natura nihil est aliud qd a forma quam a priori notificat et ista secunda dicit materialis a

Libri

phisicorum

in tertio. Sicut illi qui naturaliter locuti sunt ponentes infinitum esse accidentis diversificati sunt. nam qd am posuerunt vnuus principium materiale qd datur esse infinitum magis multitudinis. Alii aut posuerunt infinitatem s. m. multitudinem. Et hoc differet. qd anagoras posuit infinita principia s. m. spem et qd sit esse in qualibet. ut habitum est in numero huic. Alii sicut democritus et eius collega leucippus posuerunt infinita principia. non qd subtiliter differunt. sed figurae positione et ordine. Ad rationes. Ad primam qd sit secundum patebit in sequentibus. vbi ostendit quomodo infinitum est et quid non est. Ad secundam dicit qd infinitum caput contradictione est transcendens. sed non s. m. caput p. rati vel priuatione. sicut hic caput.

Quoniam autem de natura scientia est

Querit primo. Utrum ad naturalem philosophum pertinet p. ratione infinitum. Pro parte affirmativa est antiquus. qui attribuebat infinito quatuor p. partes. **Minor.** ipsum est principium. Secunda qd ipsum est infinitum. et incorruptibile. **Conclusio.** Tertia qd ipsum p. rati et cetera omnia. Quarta qd ipsum est quoddam diuinum. Et non solum attribuunt infinito has p. partes. sed cum hoc ponatur motu quod antiqui inducebatur. Sed pro parte negativa arguit qd infinitus de quo est h. s. m. et enim apud antiquos phos. pertinet ad imperfectionem. qd habet rationem partis s. m. p. h. m. sed iste p. partes spectant ad perfectionem. ergo non possunt attribui infinito h. c. considerari.

Maior. Infinito sumpto negative. p. uenit predictas proprietates ascribere. **Minor.** Si priuatione sumatur infinitum. sic ei non conuenient p. partes antiquorum. **Conclusio.** Igitur p. partes intendebat antiquorum ratio. sic p. partes p. partes non p. ueniunt infinito.

Maior. Considerare negative infinitum: pertinet ad primum philosophum. **Minor.** In infinitum sumptum primari. p. invenit infra metas ipsius phisice. **Conclusio.** Igitur ad naturalem philosophum: pertinet considerare infinitum priuatione sumptu.

Maior. probatur qd infinitum negari est extra motum et materiam sensibilem et separari a materia s. m. reditibus autem directe considerat primus ph. Et dico nontanter directe quia naturalis ph. potest per attenuacionem de tali infinito determinare. ut pars octaua huius agit de infinitate primi motoris. **Minor.** probatur quia infinitum negari est extra motum et tempore. Et quibus se intromittit naturalis ph. sic enim infinitum est de his que sunt priuata motu et materie sensibili. In cuius signi ph. in illo libro distinguuntur agit de infinito taliter accepto. **Conclusio** relinquit nota et probationem pro parte affirmativa facit. Correlatum secundum. Antiquorum posito secundum infinitum esse inuenit s. m. diversos multipliciter differere. Pars qd qd antiquorum locuti sunt naturaliter et qd am innaturaliter de infinito. Et illi qui innaturaliter locuti sunt posuerunt infinitum esse quoddam per se subsistens. sicut p. rati et plato. Et illi differebant dupliciter. primo qd cum ad positiones. et secundo qd cum ad radicem. ut ad longum declarat ph.

Positiones

pus sit finitū tunc terminalē alterū. et de illo ultius q̄ sit
tur et sic tandem oportet dare aliqd corpus interminatū
tum aut in plurib⁹ corporib⁹ p̄cium infinitū. Et illam
rōm dicunt p̄mentato esse famosam sed falsam. Tum
q̄nto q̄ intellectus ita dicit sicut se habent res ad extra.
sed intellectus p̄ intelligere magnitudinem infinitā et etiā
spacū infinitū in quo spacio si posset esse corpus defacto
est corpus eo q̄ in p̄petuū nō differt esse et p̄tingere ad
est posse. Sed h̄c relarie tertio q̄ absq; incōuenient
tiliter quodāmodo p̄cedere. q̄ in p̄petuū idē sunt esse
et p̄tingere. Pars q̄ in ordine ad causas naturales p̄
nes quas naturales phisuntur sua iudicia si in illis est
potentia ad semp̄ ep̄istendū quicq; in talib⁹ possit esse
iam actū est. Additū tñ hic signat̄ (quodāmodo) quia
respectu prime cause multa possunt fieri p̄petue duratiō
onis. que nec sunt nec semp̄ erit. Et nā tam intellect⁹ hu
manus q̄ angeli et etiā voluntas. licet sunt p̄petue per
manēti. nō in semp̄ sunt sub eadē dispositione. Ad
rōm dōm q̄ ipsa militat. p̄ cōclūsionē. q̄ antiqui false
attribuebant illas p̄petuā infinito materiali. sed fm̄
venitē dedit attributū infinito formali.

Querit tertio. Ut rōm infinitū significa
tio: sit de multiplicū
numero. Pro veritate p̄te affirmatiua est Aretoteles
in littera qui ponit p̄mo tres acceptiōes infinitū. et pos
tēa ponit vñā divisionē trinēbem. Et iā infinitū capi
q̄nq; cathegorematicē. et quādoq; synathegorematicē.
et vroq; modo dicit dupliciter. sc̄ fm̄ magnitudinē et
fm̄ multitudinē. ut patet infra

Maior. Acceptiōes assignatae a pho: rōna
bilit̄ p̄ueniūt infinito. **Minor.** Acceptiō
nes quas alij posuerūt. ex distiūctiōe phī quo,
dāmodo processerūt. **Conclusio.** Igit̄ infinitū
est de numero multiplicū

Maior p̄. q̄ infinitū capitur primo mō q̄ si nō finitū
et sic pūctus dicit infinitū tanq; non existens de genere
transibilū. Secundo dicit infinitū q̄ ipsum est de se
transiri potest. sed tñ eius transitus nō potest bene a nob̄
bis pfci. Sicut diceret via infinita vñq; ad fundū ma
ris. aut q̄ c̄ difficultate vel vñ potest pfci. sicut via ad
indiam diceret infinita. Tercio dicit infinitū q̄ est natura
transiri tanq; de genere transibilū existens et tñ non ha
bit transiri ad finē. sicut linea seu termino diceret infinita.
Deinde ponit vñā divisionē etiā trinēbem. nā ali
q̄d dicit infinitū fm̄ divisionē. sicut in cōtinuis. aliqd fm̄
appositiōem. sicut in numeris. aliquod vroq; mō. sicut
infinitū in motu et tempore. Et q̄ phus illas acceptiōes
inducunt declarare. idē relinquit q̄ sint rōnabilit̄ assig
nate. **Minor.** pars q̄ sequaces Arestoteles dicit infinitū
quādoq; accipi cathegorematicē et quādoq; synathe
gorematicē et vroq; dividit in infinitū fm̄ magnitudi
nē et fm̄ multitudinē. Unde infinitū cathegorematicē
fm̄ magnitudinem dicitur magnitudo sine termino. seu
magnitudo cuius non est dare ultimā partē. Sed in
finitū cathegorematicē fm̄ multitudinem dicit multi
tudo innumerabilis. vel cuius p̄sequenter numerando
non est inuenire ultimā vnitatem. Et illae acceptiōes
pullulant ex tercia acceptiōe distinctionis philosophi.
in qua dicitur q̄ infinitū est de genere cōtinuitatis. et tamē
non est pertinere ad eius ultimū terminū. hoc autem

Tercij

vniuersaliter dictū potest subdiuidi in quāritatem conti
nuam et discretam. Infinitum sincathegorematicē fm̄
magnitudinem duplicitate potest exponi. vno modo infi
nitum id est aliquātum et quātlibet manus. Alio modo
id est aliquātum et non tantum quin manus. vt dñ
plūm triplū quadruplū et sic sine statu. Et illa acceptiō
similiter derivatur a tercia acceptiōe philosophi. quia
infinitum in quāritate p̄tūma caret termino. et ex hoc se
quitur q̄ in eo est dare aliquātum et quātlibet manus.
et non tantum quin manus. Sed infinitum sincathego
rematicē fm̄ multitudinē potest duplicitate exponi. Pri
mo infinitum id est aliquor. et quādlibet plura. Secundo
modo id est aliqd et non tot quin plura. vt plura q̄ vñā
duo tria tē et sic sim statu. Et de istis potest declarari
cū de precedētib⁹. Et dicitur huiusmodi acceptiōes
synathegorematicē. q̄ includit signū vniuersitatis. quod
est synathegorematicē. Et omnib⁹ istis relinquunt cons
clusio vera. Sequitur corollarie q̄ positiones de infi
nitō formate. plures sunt distinguende. Paret q̄ quā
doq; in uno sensu sunt vere et in alio false. Sicut patet
de illis positionib⁹. infinita est linea. infinitus est motus
infinite partes sunt in continuo. infiniti fuerunt homines
infinitum pondus sc̄tes potest portare. infinita sunt fi
nitā. Et q̄ expositio illarum positionum p̄mit logi
cam. ideo eas reseruo tractatū de expōnibiliū.

Querit quarto. Ut rōm infinitū
sit in natura: sicut per se existens substantia. Pro parte negativa est phis
ophus qui in hoc reprobat antiquos philosophos q̄
posuerūt infinitū esse substantiam renī et per se sub
sistens. Et ponit Arestoteles p̄tra antiquos alias ra
tiones. de quib⁹ satis clare patet in expositione littere

Maior. Infinitum et parte forme: est sub/
stantia existens potissimum. **Minor.** Infini
tū ex parte materie: non potest essentialiter esse
natura substantie. **Conclusio.** Non potest
igit̄ esse substantia per se existens ipsum infini
tū: fm̄ intentionem antiquorū phīōrum

Propositio maior. patet. q̄ hoc modo infinitū noiat
actum purū nō limitatum per aliquā recipiens. **Minor.** probatur. q̄a substantia de se non est extensiva diuilib⁹
lis. sed infinitū fm̄ q̄ h̄mō est diuilib⁹. Enam infinitū
est passio magnitudinis motus et temporis. q̄ non pos
sunt separari nec per se existere. et sic per p̄sequētū nec in
finitum. **Conclusio.** Tener p̄sequētū. q̄ passio minus potest per se
existere q̄ eius subiectū. et has rōmes etiam tangit phus
in littera. **Conclusio.** patet. q̄a antiqui phī loquuntur
de infinito quod sequitur numerum de genere quāritatis
tale aut nō potest esse subā. agat.

Querit quinto. Ut rōm infinitū
possit esse: aliquod est primo os sc̄re q̄ aliqd dicit esse
fm̄ potentia iuxta vñā divisionē entis. q̄ est fm̄ actū et
potentia. Secundo op̄s sc̄re q̄ infinitū sumptū p̄manūt
per primū ad cōtrācē dicit aut fm̄ ablationē. divisionē
aut fm̄ appositiōem. Et loquitur hic phus de infinito sum
pro cathegorematicē. Tercio op̄s sc̄re q̄ qdā
dicitur fm̄ potentia p̄mā. sicut antichristus. qdā fm̄ ac
tū. plures. sicut res p̄manentia q̄ p̄plerū habent esse
vñhō vel dominus. quedā vero habent esse p̄mūt et ac
tū et potentia et sicut contentum. Verbi grata dato aliq;
q̄ p̄mūt si fiat diuīsio in eius partes semper tales sunt
sunt que actū sunt diuīse. sed inquantum continuū

Libri

phisicorum

tū et potentia simul. Et hoc differenter q̄ qdā hoc habente
in p̄manentia. sicut p̄es re ḡmanēt h̄nt esse in suo ro
to. tales em̄ nō dicitur in potentia. sicut antichristus. nec
dicitur esse in actu p̄prio. sicut ipsum totum. sed sunt sub
actu ton⁹. q̄ divisionē fuit sub actu p̄prio. Alio mō con
tingit actu et potentia p̄miserit et successionē. sicut in mo
tu et tpe. Q̄ aut̄ hec documenta p̄ferat ad determinati
one de infinito pars. q̄ ostendit in quib⁹ est infinitū et
q̄o est in illis. **Minor.** h̄s duo p̄plexa. prīmu: dicit q̄
sit impossibile esse actu infinitū. et pars et supra dicitur.
Sed secundū dicit q̄ nullo mō esse infinitū sit de numero
impossibiliū. Pars q̄ hoc esset negare q̄ p̄mūt esset di
uisibilis in infinitū. et q̄ numerus possit augeri in infinitū
et fm̄ illos qui ponit eternitatē mūdi esset dare p̄incipiū
et finem in motu et tpe. Et h̄ mediu: est eligendū et dicen
dū q̄ infinitū sit in potentia. **Conclusio.** pars et p̄cessū
Et vñā infinitū est in potentia. **Conclusio.** pars et p̄cessū
Arestoteles. q̄ magnitudo diuisibilis est in infinitū p̄ ablā
onem. et numerus habet infinitatē p̄ additionē. Et sūltē
posita eternitatē mūdi pateret de generatiōe hominū de
duratiōe motus et tpe. an oīlō em̄ istis est qdām infini
tas. sed ibi actū et potentia sunt p̄mixti. q̄ non p̄nt res
duci ad actū cōplū. sed solū ad actū incōplū et successi
oni. q̄ eo mō quo aliquid est in potentia reduci ad actū
Et q̄ hoc solū rō in oppositū facta.

Conclusio. similiter est nota ex declaratiōe philosophi

Sequitur corollarie q̄ positio anagoge et iratio
nabilis: de mansione infinitū corporis. Pars q̄ phus re
probat illam opinionem duob⁹ rationib⁹. Ad rationē
Ad p̄mā dicit. q̄ motus celī non est infinitū p̄ extensi
onem mobilis et spaci in quo est. sed solum per reiterati
onem eiusdem mobilis finitū per idem spaciū. Ad se
cūdā dicendū q̄ celū est diuisibile in ratione quāritati
sī mathematicae aut sup̄naturaliter. sed non per actionē
nature. et sic negatur p̄sequētū

Q̄ quides igit̄ actu nō sit corpus infinitū

Querit primo. Ut rōm infinitū in
natura. Pro parte affirmatiua est phus qui hoc mul
tipliciter probat in diversis. q̄ reperitur in numeris in
magnitudinib⁹ in tempore et in generatione hominū.

Sed pro parte negativa arguit. q̄a omnis potentia
reducibilis est ad aerum. alīs est frusta. si ergo infinitū
reperatur in potentia in rebus naturalibus quandoq; pote
rit reduci ad actū. q̄dā in p̄cedēt q̄stione reprobatū est.

Maior. Utolenti de infinito determinare:
expedit quedam documenta p̄libare. **Minor.** Actu esse: aut nullo modo p̄cedere infinitū:
est de numero impossibilium. **Conclusio.** Igit̄ in quib⁹ dā infinitū potest habe
re locum: sic tñ et suū esse in actu semper mane
at cū potentia permixtum.

Maior p̄. q̄b̄ grā. q̄ primo os sc̄re q̄ aliqd dicit esse
fm̄ potentia iuxta vñā divisionē entis. q̄ est fm̄ actū et
potentia. Secundo op̄s sc̄re q̄ infinitū sumptū p̄manūt
per primū ad cōtrācē dicit aut fm̄ ablationē. divisionē
aut fm̄ appositiōem. Et loquitur hic phus de infinito sum
pro cathegorematicē. Tercio op̄s sc̄re q̄ qdā
dicitur fm̄ potentia p̄mā. sicut antichristus. qdā fm̄ ac
tū. plures. sicut res p̄manentia q̄ p̄plerū habent esse
vñhō vel dominus. quedā vero habent esse p̄mūt et ac
tū et potentia et sicut contentum. Verbi grata dato aliq;
q̄ p̄mūt si fiat diuīsio in eius partes semper tales sunt
sunt que actū sunt diuīse. sed inquantum continuū

Positiones

aut eius partes actu duisse p̄tinet in se ḡres in quas p̄-
dūnsio sine statu p̄cedere fui hoc inuenit ibi infinitū. con-
stat aut q̄ infinitū h̄z rōnem p̄tenti et enīs in potentia.
et q̄ p̄sequens rōnem partis cuius est p̄tineti. s̄litter ha-
bet rōnem materie cuius etā est p̄tineti et rōnem igno-
ti. q̄ ens in potentia seu materia nō cognoscit nisi p̄ actū.

Locrelariū secundū. Reliq; assertiones sunt vere: que de infinito dicuntur famose. Patz verbi gratia. q; prima est q; infinitū regitur in dueris nō ratioc; sicut una natura sed qdā analogia. Patz q; infinitū inuenit in magnitudine et motu et tpe. que nō sunt eiusdem generis. sed magnitudo fini se est diuisibilis et motus ppter magnitudinem et tempus ppter motū. Aliā est assertio q; ppter ratio mathematicoꝝ nō remouet. licet nō ponat actu infinitū. Lui? cā est q; inter magnitudines finitas potest saluari sufficiēter tota ppteratio mathematicoꝝ. Ultima est. q; cū sint quatuor cause infinitū reducī ad genus causa materialis et patz et dictis. Locrelariū tercium. Soluere rōnes quoquā superius tacetas nō est difficile quib; nitebant actu esse infinitū peludere. Patz q; qdā earū sunt oīno defectuose et qdā carum aliqua ventrem pteinent. sed insufficiētes sunt ad peludendū. ppolitum. put litius patet in fine terci libri phisicoꝝ vbi phisophus p; dñm soluit qnq; rōnes antiquorū. Ad rōnes ad pma dicī. q; licet infinitū in actu nō posset finiri neq; a nobis apprehendi. nī bene infinitū a potentia. qd; hic diffīl. Ad secundā dicī. q; extra finitū est semp. atq; quid accipere qd; si extra naturā finiti. sed extra infinitū est semp aliquid accipere qd; tñ est de natura infinitū et sic deter intelligi diffīl. Et sic p; responsio huius querit et p; sequens orūnū qsticꝝ huius terciꝝ